Дело №5-581/2022
                                                   П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
8 июля 2022 года 							пгт. Алексеевское  РТ

        И.о. мирового судьи судебного участка № 1 по Алексеевскому судебному району Республики Татарстан мировой судья судебного участка № 1 по Рыбно-Слободскому судебному району Республики Татарстан Галимова М.Г.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 15.15.6 частью 2 КоАП РФ, в отношении Кабирова Р.Р, «Обезличено»,
установил:
  При проведении проверки финансово-хозяйственной деятельности на предмет целевого и эффективного использования бюджетных и хозрасчетных средств «Обезличено»Республики Татарстан выявлены нарушения части 1 ст. 13 Федерального закона от 06.12.2011 года №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», а именно была предоставлена заведомо недостоверная бюджетная отчетность. Так, сдан Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств по «Обезличено»содержащий искажение данных по строке 080 «Материальные запасы» вследствие не отражения стоимости имущества на сумму «Обезличено» рубля.
В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» бухгалтерская (финансовая) отчетность должна давать достоверное представление о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, необходимое пользователям этой отчетности для принятия экономических решений. Бухгалтерская (финансовая) отчетность должна составляться на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета, а также информации, определенной федеральными и отраслевыми стандартами.
Руководителем «Обезличено» является Кабиров Р.Р.
Кабиров Р.Р. в судебном заседании  вину признал.
Вина Кабирова Р.Р. в совершении административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении «Обезличено» актом выездной проверки «Обезличено»., ведомостью остатков материальных запасов по строке 080, ведомостью остатков материальных запасов по забалансовому счету 21.
При таких обстоятельствах действия должностного лица – руководителя «Обезличено» Кабирова Р.Р.  подлежат квалификации по части 2 статьи 15.15.6 КоАП РФ - нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, повлекшее представление бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, содержащей незначительное искажение показателей бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо нарушение порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности, повлекшее незначительное искажение показателей этой отчетности или не повлекшее искажения показателей этой отчетности.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Кабирова Р.Р., судом не установлено. В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировой судья учитывает совершение данного административного правонарушения впервые, признание вины.
При назначении административного наказания Кабирову Р.Р. мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя. С учетом характера совершенного Кабировым Р.Р. административного правонарушения и то, что он совершает правонарушение впервые, мировой судья назначает административное наказание в виде предупреждения в соответствии  с санкцией части 2 статьи 15.15.6 КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 4.2, 4.3., 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,
постановил:
            Должностное лицо – руководителя «Обезличено» Кабирова Р.Р. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.15.6 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
 Постановление может быть обжаловано в Алексеевский  районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения  копии постановления, через мирового судью.

          Мировой судья:                                            М.Г. Галимова

                     Копия верна:
                      И.о. мирового судьи судебного участка № 1
      по Алексеевскому судебному району
     Республики Татарстан                                                              М.Г. Галимова